
ROMA
Municipio IX EUR

Proposta prot. CN 356/2026

ROMA CAPITALE
Municipio Roma IX

05 GEN. 2026

Prot CN-N 493

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DELLA GIUNTA MUNICIPALE
DEL 05 GENNAIO 2026

L'anno duemilaventisei, il giorno 05 del mese di Gennaio in modalità video conferenza tramite piattaforma
Microsoft Teams, alle ore 09:30 si è riunita la Giunta del Municipio IX EUR, come da convocazione avente
protocollo CN/185912 del 30/12/2025.

MEMBRI Presente/Assente

1 Teresa Maria Di Presidente P su Teams
Salvo

2 Augusto Gregori Vice Presidente e Assessore P su Teams

p3 Luisa Laurelli Assessore P su Teams

4 Paola Angelucci Assessore P su Teams

5 Ludovica Tranquilli Assessore P su Teams

6 Patrizio Chiarappa Assessore A

7 Manuel Gagliardi Assessore P su Teams

Assolve le funzioni di Segretario, in sostituzione del Direttore del Municipio Roma IX EUR Ing. Mario Sica,
Funzionaria Amministrativa Cristina Ragusa.

La Presidente, verificata la presenza del numero legaie (n.6), dichiara aperta la seduta alle ore 9:36.

La Presidente invita quindi alla trattazione dei punti posti all'ordine del giorno (omissis.....).

DELIBERAZIONE N. 1/2026

Oggetto: Adozione delle modifiche e aggiornamento del Piano per il Commercio su area Pubblica

del Municipio IX

PREMESSO

che il Municipio Roma IX è Struttura Territoriale della Macrostruttura Capitolina e costituisce Circoscrizione di

partecipazione, consultazione e gestione dei servizi, nonché di esercizio delle funzioni ad esso conferite da

Roma Capitale;

che alla Struttura Territoriale di prossimità sono state attribuite una serie di competenze che attengono

1

la



ROMA
Municipio IX EUR
Proposta prot. CN 356/2026

SPQR

principalmente all'erogazione di servizi alla collettività residente e non, operante a vario titolo sul territorio del

Municipio, oltre alla gestione del territorio e del patrimonio negli ambiti decentrati;

che Roma Capitale, con Deliberazione dell'Assemblea Capitolina n. 10/1999, ha approvato il Regolamento
del Decentramento Amministrativo;

che, al fine di procedere alla redazione del Piano del Commercio Municipale, con Direttiva n. 8 del

07/02/2022 (Prot. CN/13862/2022) la Giunta del Municipio IX ha impegnato la Direzione Tecnica del

Municipio IX a predisporre ogni atto utile finalizzato alla costituzione del gruppo di lavoro, cosi come

delineato, il coordinamento delle attività finalizzate all'attuazione del Piano del Commercio del Municipio IX
Eur;

che con Deliberazione n. 19 del 24.06.2022 la Giunta del Municipio IX ha adottato il Piano del Commercio

del Municipio IX;

che con Deliberazione n. 21 del 06.07.2022 la Giunta del Municipio IX ha adottato modifiche ed integrazioni

al suddetto Piano del Commercio;

che è emersa la necessità di apportare ulteriori modifiche ed integrazioni al suddetto Piano del Commercio,

alla luce di nuove esigenze funzionali e commerciali del Municipio IX nel frattempo emerse.

Visto

lo "Statuto di Roma Capitale" approvato dall'Assemblea Capitolina con Deliberazione n. 8 del 7 marzo 2013;

il "Regolamento del Decentramento Amministrativo" approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.

10 dell'8 febbraio 1999 e ss.mm.ii;

il "Regolamento in materia di Occupazione di Suolo Pubblico (OSP)", approvato con Deliberazione n. 4 dell'

Assemblea Capitolina del 22/01/21 e ss.mm.ii.;

Atteso

che in data 02/01/2026 il Direttore del Municipio IX ficente funzioni di Direttore della Direzione Tecnica del

Municipio IX EUR ha espresso il parere che di seguito integralmente si riporta: "Ai sensi e per gli effetti

dell'art.49 del T.U.E.L., si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta
di deliberazione.

II Direttore f.to: Mario Sica

che in data 02/01/2026 il Direttore del Municipio IX Eur ha altresi attestato, ai sensi dell'art. 31, comma 2

lettera d), del Regolamento degli Uffici e Servizi di Roma Capitale approvato con Deliberazione della Giunta

2



ROMA
Municipio IX EUR

Proposta prot. CN 356/2026

Capitolina n. 222 del 09/10/2017, la coerenza della proposta di deliberazione indicata in oggetto con

documenti di programmazione.

II Direttore f.to: Mario Sica

LA GIUNTA MUNICIPALE

DELIBERA

Per le motivazioni indicate in premessa:

di adottare l'allegato Piano del Commercio così come integrato e modificato, ai fini dell'espletamento delle

successive procedure istruttorie e della concertazione con le Associazioni di categoria, finalizzate

all'approvazione del definitivo Piano del Commercio da parte del Consiglio del Municipio IX.

Di trasmettere il presente atto al Consiglio del Municipio per l'approvazione del suddetto Piano

Commercio.

del

La Presidente invita la Giunta, a norma di legge, alla votazione della suddetta proposta di deliberazione che

risulta approvata all'unanimità e assume il numero 01 dell'anno 2026.

II Segretario

F.to Cristina Ragusa

3

La Presidente del Municipio IX EUR

Teresa Maria Di Salvo



ROMA
Municipio Roma IX

ASSESSORATO AL COMMERCIO

DIREZIONE TECNICA

Piano municipale
del commercio

su area pubblica

Aggiornamento

2025



Sommario

Sommario 1

Premessa 2

Il campo d'azione del Piano del commercio del Municipio IX. 2

Il commercio a dettaglio su aree pubbliche .2

Mercati coperti o plateatici attrezzati, cosiddetti mercati in sede propria 4

Mercati saltuari. 11

Posteggi isolati fuori mercato 22

Rotazioni 29

Edicole 32

STRADE COMMERCIALI (LE VIE DEL COMMERCIO) 35



Premessa

II Municipio IX con deliberazione di Consiglio municipale n. 26 del 28 luglio 2022 ha inteso rilanciare

l'articolato sistema del commercio nel territorio municipale mediante l'azione integrata di più iniziative sia di

promozione, che di riordino organizzativo, nell'ambito del Piano municipale del commercio: riordino

localizzazione delle attività commerciali su suolo pubblico, indirizzi di carattere generale.

e

In questo modo il Municipio IX ha intenso contribuire alla ripresa economica basata sulle attività commerciali,

gravemente provate dalla pandemia da Covid-19 e dall'instabile scenario economico che si sta maturando

alla luce degli squilibri di politica internazionale in atto.

II Piano municipale del commercio rappresenta lo strumento di riordino organizzativo delle attività

commerciali nel territorio del Municipio IX, elaborato in linea con i piani e i regolamenti capitolini vigenti.

Il campo d'azione del Piano del commercio del Municipio IX

L'articolato sistema di autorizzazione e controllo delle attività commerciali a Roma Capitale viene scalato, in

base alla tipologia delle medesime attività, in ambito dipartimentale centrale, ovvero in ambito municipale.

Tuttavia per particolari settori del commercio, gestiti a livello dipartimentale, il Municipio IX intende offrire

servizi di supporto e promozione, nell'ottica condivisibile che il potenziamento pubblicamente assistito di

detti settori, possa contribuire a rilanciare l'intera economia, non solo commerciale, del territorio.

È disponibile un Sistema informativo territoriale a supporto delle decisioni, delle verifiche sul territorio e

delle istanze informative dei cittadini. Il Sistema informativo territoriale denominato "Piano del commercio

su aree pubbliche del Municipio IX" è disponibile con la visualizzazione e interrogazione al seguente link:

https://www.google.com/maps/d/edit?mid=1CRRBZaSQ IxugAJnA9c40k0jskAw6wqA&usp=sharing

Il commercio a dettaglio su aree pubbliche
I commercio a dettaglio su aree pubbliche, disciplinato nel Titolo X del decreto legislativo 31 marzo

1998, n. 114, rappresenta l'attività di vendita di merci al dettaglio e di somministrazione di alimenti

bevande effettuate

e

sulle aree pubbliche (strade, canali, piazze, comprese quelle di proprietà privata gravate da servitù

di pubblico passaggio ed ogni altra area di qualunque natura destinata ad uso pubblico), comprese
quelle del demanio marittimo

sulle aree private delle quali il comune abbia la disponibilità, attrezzate o meno, coperte o scoperte.

La vendita e la somministrazione avvengono su posteggi, ovvero quella parte di area pubblica o di area
privata della quale il comune abbia la disponibilità che viene data in concessione all'operatore autorizzato



all'esercizio dell'attività commerciale.

Più posteggi disposti nella medesima area pubblica o privata della quale il comune abbia la disponibilità,

attrezzata o meno e destinata all'esercizio dell'attività per uno o più o tutti i giorni della settimana o del

mese per l'offerta integrata di merci al dettaglio, la somministrazione di alimenti e bevande, l'erogazione di

pubblici servizi, costituiscono un mercato.

In occasione di particolari ricorrenze, eventi o festività, in determinati giorni possono anche essere

organizzate manifestazioni, dette fiere, caratterizzate dall'afflusso sulle aree pubbliche o private delle quali

il comune abbia la disponibilità, di operatori autorizzati ad esercitare il commercio su aree pubbliche.

Il commercio sulle aree pubbliche può essere svolto:

a) su posteggi dati in concessione per dieci anni;

b) su qualsiasi area purché in forma itinerante.

Il Comune di Roma Capitale ha approvato, con Deliberazione di Assemblea capitolina n. 30 del 1° giugno

2017, il "Nuovo regolamento delle attività commerciali sulle aree pubbliche", più volte modificato

e ripubblicato integralmente, da ultimo con deliberazione di Assemblea Capitolina n. 101 del 18 maggio

2023.

Il Titolo VI del Nuovo regolamento disciplina le attività di vendita senza posteggio.

In particolare, l'art. 40 disciplina l'attività di vendita in forma itinerante, e stabilisce che la stessa possa

essere esercitata su qualsiasi area ove tale attività non sia espressamente vietata, senza posteggio, purché

subordinata al possesso del titolo autorizzativo di cui all'art. 28, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 114/98 e dei

requisiti di cui all'art. 71 del D.Lgs. n. 59/2010, nonché della regolarità tributaria e contributiva.

Il commercio su aree pubbliche svolto in forma itinerante, per motivi di tutela storica, artistica, archeologica

e ambientale, nonché per motivi di sicurezza - data la presenza di sedi istituzionali dello Stato e di altri

soggetti pubblici - è vietato nei territori dei Municipi I e II e nelle strade di cui all'Allegato A) del

Regolamento.

Per motivi di sicurezza è altresì vietata oqni attività di commercio svolta in forma itinerante nelle Stazioni

della Metro e delle Ferrovie, fino a una distanza di 200 m daqli accessi delle stesse e dalle autostazioni e di

500 m dai posteqqi commerciali concessi dal Comune su suolo pubblico o privato del quale il Comune ha la

disponibilità.

L'Amministrazione Capitolina, con motivati provvedimenti e sulla scorta delle esigenze dei Municipi, individua

le aree nelle quali il commercio svolto in forma itinerante è vietato, limitato o sottoposto a condizioni

particolari, per motivi di tutela ambientale, di viabilità, di carattere igienico-sanitano o di pubblico interesse.

Per i medesimi motivi è disposto il divieto al commercio svolto in maniera itinerante a meno di mt. 200 dalle

sedi istituzionali, dalle aree sottoposte a vincolo ai sensi D.Lgs. 42/2004 afferente al "Codice dei beni culturali

e ambientali" e, comunque, da tutte le zone sottoposte a vincoli di tutela ivi compresi quelli afferenti a siti



di interesse reliqioso.

Il commercio itinerante è vietato sulle strade classificate di viabilità principale dal Regolamento Viario del

PGTU approvato con deliberazione di Assemblea Capitolina n. 21/2015, e fino a mt. 50 nelle strade che

confluiscono con le stesse, nonché a meno di m. 200 da Ospedali, Stazioni Metro e Ferroviarie.

L'autorizzazione all'esercizio dell'attività di vendita sulle aree pubbliche esclusivamente in forma itinerante è

rilasciata dal Municipio nel quale il richiedente, persona fisica o giuridica, intende avviare l'attività.

Ai sensi dell'art. 4 della deliberazione di Assemblea Capitolina n. 101 del 18 maggio 2023 "Nuovo

regolamento delle attività commerciali au aree pubbliche", i posteggi dati in concessione si distinguono in:

a) posteggi in mercati coperti o plateatici attrezzati, cosiddetti mercatí in sede propria;

b) posteggi nei mercati saltuari;

c) posteggi in mercati su strada, cosiddetti mercati in sede impropria;

d) posteggi di specifiche rotazioni;

e) posteggi nelle fiere in occasione di particolari ricorrenze, eventi e festività;

f) posteggi isolati fuori mercato.

Mercati coperti o plateatici attrezzati, cosiddetti mercati in sede propria

I mercati plateatici coperti insistenti nel territorio del Municipio IX sono quattro e di seguito elencati.

1) Mercato plateatico Laurentino

2) Mercato plateatico Spinaceto

3) Mercato plateatico Tor de' Cenci

4) Mercato plateatico Vigna Murata

I quattro mercati sono georiferiti sulla piattaforma SIT dedicata al Piano del commercio su aree pubbliche
del Municipio IX.

Tramite piattaforma GIS è possibile risalire, per ogni mercato plateatico, al numero di postazioni disponibili,
che sono:

55 postazioni per il Mercato plateatico Laurentino;

55 postazioni per il Mercato plateatico Spinaceto;

34 postazioni per il Mercato plateatico Tor de' Cenci;

51 postazioni per Mercato plateatico Vigna Murata;



A seguito di Direttiva della Giunta municipale n. 19 del 24 giugno 2022, la Direzione tecnica del Municipio

Roma IX, con determinazione dirigenziale n. CN/1676 del 4 ottobre 2022, sono state individuate 4 postazioni

dedicate a servizi municipali e/o iniziative a carattere sociale, nei mercati plateatici del Municipio IX EUR.

Tali postazioni sono le seguenti:

Postazione n. 2 di 22 mq, per il Mercato plateatico Laurentino;

Postazione n. 25 di 25 mq, per il Mercato plateatico Spinaceto;

Postazione n. 32 di 25 mq, per il Mercato plateatico Tor de' Cenci;

Postazione n. 29 di 25 mq, per il Mercato plateatico Vigna Murata.

Dette postazioni, pertanto, non sono oggetto di affidamento in concessione per attività commerciali,

vengono utilizzate ai fini promozionali, inclusivi, aggregativi e sociali.

Per ogni Mercato plateatico è prevista l'installazione di totem informativi per i cittadini.

Le spese comuni della Associazione Gestione Servizi di ogni mercato plateatico, a carico dei singoli soci,

comprendono anche le spese di esercizio per le postazioni dedicate a servizi municipali e/o iniziative a

carattere sociale e per il funzionamento dei totem.

Per ogni mercato plateatico, il numero di postazioni da destinare alle attività commerciali è:

54 postazioni per il Mercato plateatico Laurentino;

54 postazioni per il Mercato plateatico Spinaceto;

33 postazioni per il Mercato plateatico Tor de' Cenci;

50 postazioni per Mercato plateatico Vigna Murata;

Ai sensi dell'art. Articolo 31 della deliberazione di Assemblea Capitolina n. 101 del 18 maggio 2023 2023 di

approvazione del "Regolamento delle attività commerciali sulle aree pubbliche", con il presente Piano del

Commercio, si autorizza una maggiore occupazione di superficie non superiore al 40% rispetto

alla superficie del posteggio concesso. Tale autorizzazione rientra nel Piano di Massima

Occupabilità, e può essere rilasciata previa richiesta del titolare della autorizzazione e di relativa

concessione di posteggio, ovvero su richiesta del gestore di azienda previo consenso del titolare, previa

consultazione dell'Associazione Gestione Servizi del mercato plateatico di riferimento, in attuazione delle

previsioni e limitazioni delle normative comunali, regionali e statali e tenuto conto della fruibilità degli spazi

comuni, anche in termini di sicurezza.

Per i mercati plateatici la Giunta municipale, con deliberazione del 5 novembre 2025 n. 30 ha approvato gli

studi di fattibilità per il "Restyling dei mercati plateatici del Municipio IX Roma EUR, elaborati dal

Dipartimento di Architettura e Progetto dell'Università deglli Studi di Roma La Sapienza", per i



quali, si intende avviare la progettazione esecutiva e la realizzazione, acquisiti i necessari finanziamenti,

ovvero porre a base di una manifestazione di interesse finalizzata all'acquisizione di proposte di Finanza di

Progetto, di cui all'art. 193 del d.l.vo 36/2023.

I quattro mercati plateatici sono ubicati come di seguito illustrato

mmercio

Municipio

252 v

MUNIC RIO Romania

Vetmicino
Chiavichette

Ponte Galeria

Aggiungi tiv

Anteprin
PARCO

MERCATI PLATEATIC

Stili  indi

Mercato plato

Merd

Mostaccinng

Centro Giano Vtinia

San Glorglo

Crampino

Loranelo Zong
Pontenelle

Castel di  Levi

tercatd Selectia
MUNICIPIQ

Frattocchie
Falcognana

Ostia Antica MUNIC BIO

LOJOR

Mercato plate
93-1

fercato pl CaSic

Mercato plateatico Viqna! Tigora At Santo Spvito
Mercato Intemetto Spreg mote

Ldo  d Ostia

Nonte Pavon AJbroa L

MERCA
Se voto

nate Romano Paolj Casato

Tor Pateipo

Go gleMyMaps

Gec +

Fontana



Settecamini

X
Aranova Mercato plateatico laurentino

descrizione Nessun valore
za

Planimetrie https://drive.google.com/file/d/

wToVpstiv6qDFmpXjmR/view?ı
Maccarese

Postazioni commerciali 54

N° postazione Municipi... 2
jene

Focene

41.81143, 12.48565

MUNICIPр
ROMA

Fr

PARCO
LEONARDO

ACILIA

Ciampino

Grotta

Fiumicino

isola Sacra
Ostra Antica

tudo di Ostte

MUNICIPIO
ROMA X

Infernetto

Trigoria Frattocchie

Pavona Albano La

Marir

Castel

Gandolfo

or Paleing Cecchina

Fontana

di Papa

Pomezit

47 48 49 50 51 52 55 54 55 5657

38139 4041 4245 4445

29130 3538

SP.QR. 20 21 22.125

11 42 13 44

24 25

456

2627 28

718

ATTRE 23 45 6 1.7 8 3101
ملش

MERCATO PLATEATICO LAURENTINO

LA
UR
EN



Maccarese

gene

Mercato plateatico Spinaceto

descrizione

Planimetrie

Nessun valore

https://drive.google.com/file/d/

PWbWVT6FSPRjamb95l/view?t

Postazioni commerciali 54

N° postazione Municipi... 25

Focene

PARCo 41.78304, 12.44191

LEONARDO

FiumicinO

Isolo Sacra
Ostia Antica MUNICIRIO

ROMAX

Infernetto
Lido di Ostia

Tor Paterno

Trigoria

6. 10 1514 45
3 1718 19

25.26 2728 299.30
31/51,3299

21
37.38

3940 41:42 4344 35
45

4

442

52 53:54 555657 59:60 4 22
40 .63

MERCATO PLATEATICO SPINACETO

Pavor



Tor S

Mercato plateatico Tor de' Cenci x

Maccarese

descrizione Nessun valore0

Planimetrie
egene https://drive.google.com/file/d/

KRQZOf7Sv87gbe7x58R/view?

Postazioni commerciali 33

N° postazione Municipi... 32
Focene

PARCo
LEONARDG 41.77548, 12.43863

ACILIA

Giumicino

Isola Sacra Ostio Antica MUNICIRIO
ROMAX

Infernetto
Lido di Ostie

Tor Patemo

Frigoria

COMUNE

DI

ROMA

PROGETTO PER LA COSTRUZIONE DI N. 35 BOX

DI VENDITA CON SOLAI ED ELEMENI DI TAMPONA-

TURA IN PANNELLI PREFABBRICATI SIPOREX

DA REALIZZARSI NEL MERCATO DI TOR DEI CENCI

SOC. COPERATIVA MERCATO TOR DEI CENCI
COMMITTENTE

VIA RENZO BERTANI -00128-ROMA IXN CIRC

28 6EH 194

IMPRESA
{PROT..

COSTRUTTRICE

EFFEPI LINE Srl.

VIA R. BRACCO, 7

00137-ROМА-

P.IVA-03562791008-

35 28
0,8m

34

ELABORATO 3330
PLANIMETRIA

GENERALE
37 32 31

22

BOX TIPO

MERCATO PLATEATICO TOR DE' CENCI



Mercato plateatico Vigna Murata X amini

Arañova
descrizione Nessun valore

Planimetrie https://drive.google.com/file/d/

qCLQQhQGEi4C_OuXOM82/viev

Postazioni commerciali 50
Maccarese

N° postazione Municipi... 29

regene

Focene

41.82399, 12,50766

MUNICIPIO
ROMA

PARCO
LEONARDO

Fra
Ciampino

ACILIA Grottaf

Fiumicino

Isolz Sacrа
Ostia Antica MUNICIPIO

ROMA X

Trigoria Frattocchie Marin

Castel
Gandolfo

COMUNE DI ROMA

ENERCA

ido di Ostia Infernetto

Tor Paterno

5

Dx D

ERCATO "VIGNA MURATA

43 14

S

4546

DS

47

MERCATO PLATEATICO VIGNA MURATA

28

Dx. Sx

Pavona  Albano Laz

Cecchina

Fontana
di Papa

Dx Oxoxox D즈

SxDx



Mercati saltuari

I mercati saltuari presenti e funzionanti nel territorio municipale IX - Eur sono:

Cecchignola, in Viale Ignazio Silone, angolo Via Corrado Govoni

Mostacciano, in Piazzale Ezio Tarantelli

Piazza Cina

Spinaceto, in Via di Mezzocammino, altezza Via Butera

Tor de' Cenci, in Largo Francesco Pepicelli

Con deliberazione di Consiglio municipale n. 17 del 23 maggio 2023 sono stati approvati i siti da destinare

al commercio su aree pubbliche per la nuova conformazione dei mercati saltuari già esistenti e di nuova

istituzione.

La deliberazione ha previsto di collocare le seguenti postazioni nei mercati saltuari di seguito elencati.

Denominazione mercato N° postazioni Metri quadri postazione Giorni settimanali

Cecchignola, in Viale

Ignazio Silone, angolo Via

Corrado Govoni

Mercoledi

21 30

Venerdì

Spinaceto, in Via di

Mezzocammino, altezza

88
Giovedì

Via Butera

di cui 2 destinate al

Municipio

30

Sabato

Mostacciano, in Piazzale

Ezio Tarantelli

Mercoledi

50 30

Venerdì

Piazza Cina 15 30 Giovedì

Tor de' Cenci, in Largo

Francesco Pepicelli

Martedì

17 30

Venerdì

Trigoria, in Via Guglielmo

Guasta

26 30 Martedì

Castel di Leva, in Largo

Montanari
24 30 Giovedì

Il Municipio IX si riserva di destinare 2 postazioni dedicate a servizi municipali e/o iniziative a carattere



sociale, che pertanto non possono essere destinate ad attività commerciali, presso il mercato saltuario di

Spinaceto.

Si prevede di destinare le aree dedicate ai mercati saltuari, per massimo un giorno a settimana e al di fuori

delle giornate di mercato, anche alla pratica automobilistica ai fini del conseguimento delle patenti

di guida, su richiesta delle Autoscuole.

THA

PIO
X

netto

no

UNICIPI0
ROM

Ciampino

aT

Pomezia

Campo

Ascolano Coll di Enea

ARTICOLAZIONE TERRITORIALE DEI MERCATI SALTUARI

Frattocchie

Gar

Pavona Alb

Cec

Fa



Mercato saltuario Cecchignola X

pienza

Postazioni 21

Mq postazioni 30

Giomo 1 mercoledi

Giomo 2 venerdi

41.81315. 12.4747

UNIC
RON

Ciampino

ACILIA

INICIPIO

OMA X

Infernetto

rPaterno

2

Frattocch

Pavona

Individuazione nuovi siti per il collocemento dei mercáti saltuari nel territorio det

Municizio IX-EUR

CECCHIGNÓLA

GOVONI

Numero postazioni

3.00

Via Ignazio Silone

(intersezione via govoni)

WC

sorvices



TUROTTALIGO

Mercato saltuario Mostacciano X

Tor Sapienza
Postazioni 50

Mq postazioni 30

Giorno 1 mercoledi

Giorno 2 venerdi

41.81848, 12.43648

LNICIPIO
M

Ciampino

1
2
2

2
3

ACILIA

a MUNICIPIOMUNICIRIo
ROMA X

infernetto

Tor Patemo

4
9

4
9

5
0

5
0

一

Pomezia

Frattocchie

Ga

Pavona Alt

Cer

Individuazionė nuovi siti  per. il collocamento dei mercati saltuari nél teritorio del
MunicipioIX-EUR

Pz.le Tarantelli

ריח רי רז

Fascia peconale 80 cm

dal ciglio marciapiede

Ingombro guardrails (variabile
mediamente 32 cm)

PIAZZALE

TARANTELL

Numero postazioni-50

WC

services



Mercato saltuario Piazza Cina ☑
Tor Sapienza

Postazioni 15

Mq postazioni 30

Giomo 1 giovedi

Giomo 2 Nessun valore

Ο 賣
41.80818, 12.4319

ROM

ACILIA

ica MUNICIPIO
ROMA X

Infernetto

Tor Paterno

Ciampino

(司】

fa Frattocchie

Ca
Gan

Pomezia

Pavona  Alba

Individuazione nubvi siti per il collocamento dei mércați saltuari nel :erritorio del
Municipio IX.-EUR

Complesso chiesa

Santa Maria Mater Ecclesiae
via

 sciangai

piazza cina

via cina

Ceca

For
di

TORRINO SUD

PIAZZA CINA

Numero postazioni- 15

WC

5.00

services



Mercato saltuario Spinaceto

Postazioni 88

Mq postazioni 30

Giorno 1 Giovedi

Giorno 2 Sabato

41.79484, 12.44061

ACIHA

MUNICIPIO
ROMA X

Infernetto

Tor Paterno

Pomezia

Tor Sapienza

X

Ciampino

Frattocchie

Ga

Pavona Alt

Ce



ROWAなさう
Individuazione nuovi siti per Il'collocamento

dui murcati eltuni nal lusiturio del

Municipio IX -EUR

号

VIA DUTERA

8383

84 85 86 8.7 88 76
82

81 80 79 78 77

70 75

72 7372 74

R
69 62

6868
66 65

67 164 63
54

61

57 58

55 56 59 60
53 ☐

50 49 46

52 51 48 47

-40 45

41 42 43
引

44

39 32

22
38 37 34 33

36 35

26 Π
ה 31

27 28 29 30

19
25

24 23 22 21 20
注

10

18

13. 14 15 16 17

8
12 11 10 9

M

3 4 5 7

Numoro postazioni -88-

(2 post. riservate Mun. IX) WC
Γ

3.00 Ares espotitork

3.00

2.00

L

services



Mercato saltuario Tor de' Cenci

Postazioni 17

Mq postazioni 30

Giormo 1 martedi

Giorno 2 venerdi

41.77707, 12.44309

ACILIA

MUNICIPIO
ROMA X

Infernetto

Tor Paterno

Ciampino

la Frattocchie

Ga

Pavona All

Pomezia

Ce

Individuazione nuóvi siti per il collocamento dei  mercali saltuari nel territorio delI 

Munićipio IX - EUR

TOR DE CENCI

L.GO PEPICELLI
ROMA

Largo Pepicelli

v
i
a
 degli

 
E
r
o
i
 
di

 R
o
d
i

A

L

5,02

L

L

5,
65

A

L

L

616

v
i
a
 
de

gl
i 

E
r
o
i
 
di

 
C
e
f
a
l
o
n
i
a

Numero postazioni - 17-

3.00 Area espeso

L 5.00

200

-6.00

WC

servires



ROM

PIO

Mercato saltuario Trigoria

Postazioni 26

Mq postazioni 30

martediGiorno 1

Giorno 2

41.76364, 12.47611

Nessun valore

netto

Fño

Pomezia

☑

ampino

Frattocch

Pavon

Individuazione nuovi siti per il collocamento dei mercati saltuari  nel territorio del
Munidipio IX-EUR

via Guglelmo Guasta12引せ、上5、
Area sapolinea Trasperto Pubblico

VIA GUASTA
TRIGORIA

Numero postazioni - 26-

-6.00

WC

5.00

services



ACILIA

NICIPIO
DMA X

Infernetto

Paterno

Mercato saltuario Castel di Leva

Postazioni 24

Mq postazioni 30

Giorno 1 giovedi

Giorno 2 Nessun valore

41.78705, 12.51928

a Frattocchie

Pomezia

Ga

Pavona  AlE

Ced

F



VINC

3

19

را

Individuazlono nuovi siti per collocamento

dei meroali soltoorinel teristoriú lel

Municiplo IX- EUR

20

10

CASTEL DIILEVA

L.GO MONTANARI

2121
11

be
18

22 12

17

L ر

23
16 ។

13

2

largo Montanari
15

24 14

via Castel di leva

Numero postazioni - 24-

Π

3.00 Areui

5.00

2.00

oteesor ca.y

L

6.00

WC

servicos



Posteggi isolati fuori mercato

Per quanto riguarda i posteggi isolati fissi il Municipio IX ha georeferenziato le postazioni da destinare

commercio su area pubblica fuori mercato.

al

I posteggi isolati possono essere utilizzati con banco amovibile, automezzi attrezzati e adibiti alla vendita

del settore alimentare o con chiosco fisso.

Le tipologie di posteggi commerciali previsti sono tre:

Posteggi su aree pubbliche diverse da quelle verdi con banco amovibile, con automezzi attrezzati e

adibiti alla vendita del settore alimentare o con chiosco fisso (81 posteggi);

Chioschi su aree pubbliche verdi ai fini della somministrazione di cibi e bevande con tavolini esterni

(30 posteggi)

Chioschi su aree pubbliche diverse da quelle verdi per la somministrazione di cibi e bevande con

tavolini esterni (3 posteggi)

I chioschi fissi adibiti alla vendita di fiori e piante devono mantenere la stessa categoria merceologica

autorizzata. Le strutture, salvo la disciplina più restrittiva prevista per siti archeologici e per le aree

sottoposte a vincoli monumentali ed ambientali comunque denominati, dovranno avere le seguenti

dimensioni massime:

DIMENSIONI MASSIME

STRUTTURE DI VENDITA SU

SUOLO PUBBLICo

Settore non alimentare

Settore alimentare

Banco amovibile
Automezzo

attrezzato
Chiosco

12 mq

12 mq

12 mq

15 mq

12 mq

Nessun limite

Le nuove concessioni dovranno rispettare i limiti dimensionali sopra descritti, fatti salvi i chioschi già esistenti

e autorizzati con dimensioni maggiori che si vorranno mantenere, purché regolarmente installati, ai sensi

della normativa vigente urbanistica, edilizia, antincendio e sulla occupazione di suolo pubblico, nonché nel

rispetto dei vincoli paesaggistici, idrogeologici, archeologici e antisismici, oltre che nel rispetto del Piano

Generale del Traffico Urbano.

Un concessionario può essere autorizzato a realizzare un chiosco al posto del banco amovibile o



dell'automezzo attrezzato, a patto che siano rispettate le dimensioni massime indicate in tabella e a patto

che sia rispettata la normativa vigente urbanistica, edilizia, antincendio e sulla occupazione di suolo pubblico,

nonché siano rispettati i vincoli paesaggistici, idrogeologici, archeologici e antisismici, oltre che il Piano

Generale del Traffico Urbano.

È sempre autorizzabile la demolizione e ricostruzione di un chiosco, a patto che il nuovo chiosco rispetti le

dimensioni massime indicate in tabella e a patto che sia rispettata la normativa vigente urbanistica, edilizia,

antincendio e sulla occupazione di suolo pubblico, nonché siano rispettati i vincoli paesaggistici,

idrogeologici, archeologici e antisismici, oltre che il  Piano Generale del Traffico Urbano.

È infine sempre autorizzabile la demolizione di un chiosco esistente e la sostituzione con banco amovibile o

automezzo attrezzato a condizione che siano rispettate le dimensioni massime in tabella indicate, la norma

sulla occupazione di suolo pubblico oltre che il Píano Generale del Traffico Urbano.

Il Municipio IX valorizza, in sede di avviso pubblico, i commercianti che promuovono patti di collaborazione

con il Comune per assicurare il decoro e la sicurezza dei luoghi pubblici.

Di seguito è riportato l'elenco dei 114 posteggi fissi isolati.

Dal nº 1 al nº 81 sono posteggi su aree pubbliche diverse da quelle verdi.

Dal n° 82 al nº 111 sono chioschi su aree pubbliche verdi ai fini della somministrazione di cibi e bevande

con tavolini esterni.

Dal n° 112 al nº 114 sono chioschi su aree pubbliche diverse da quelle verdi per la somministrazione di cibi

e bevande con tavolini esterni.

Ingombro
N Denominazione Tipo attuale Indirizzo Categoria attuale

attuale

1. Via Antonio Cippico Alimentare

1 incrocio con Via Laurentina

vicino edicola

Banco Mobile
Via Antonio Cippico ang. Via

Laurentina
12 mg (Produttore

Agricolo)

2

2. Piazzale Asia

prospicente Viale

Beethoven

Chiosco Piazza Asia ang. Viale Beethoven 30 mq
Non Alimentare

(Fiori e Piante)

Alimentare

3
3. Viale degli Astri a 20

metri dal numero civico 109
Banco Mobile

Viale degli Astri a 20 metri dal
numero civico 109

12 mq + 14 ml (Produttore

Agricolo)

4. Viale America, terrazza

4 laghetto dell'EUR - Piazzola

ก.1

Banco Mobile
Viale America, terrazza laghetto
dell'EUR - Piazzola n.1

6 mq Non Alimentare

5. Viale America, terrazza

5 laghetto dell'EUR - Piazzola Banco Mobile
Viale America, terrazza laghetto

dell'EUR - Piazzola n.2
6 mq Non Alimentare

n.2

6. Viale America, terrazza
6 laghetto dell'EUR - Piazzola

п.3

Banco Mobile
Viale America, terrazza laghetto
dell'EUR - Piazzola n.3

12 mq Non Alimentare

7. Viale America, terrazza
7 Banco Mobile

8

9

laghetto EUR - Piazzola n.4
8. Via delle Tre Fontane (ex

Piazza Barcellona)

9. Via Beata Vergine del
Carmelo

Viale America, terrazza laghetto
EUR - Piazzola n.4

12 mg Non Alimentare

Auto Negozio Via delle Tre Fontane 15 mq
Alimentare

(Somministrazione)

Chiosco
Via Beata Vergine del Carmelo,

10
12 mq

Non Alimentare

(Fiori e Piante)



N° Denominazione Tipo attuale Indirizzo
Ingombro
attuale Categoria attuale

10

10. Via Leonardo Umile-

Area Parcheggio (ex Viale
Beata Vergine del Carmelo
fronte civ. 163/165)

Alimentare

Banco Mobile
Viale Leonardo Umile - Area

Parcheggio
3 mq (Produttore

Agricolo)

11

11. Via Bruno de Finetti sul

marciapiede in prossimità
area di parcheggio

Banco Mobile Via Bruno de Finetti (parcheggio) 12 mq + 14 ml

12. Viale dei Caduti della
12 Guerra di Liberazione ang

Largo Antonio Annarumma

Chiosco

Viale dei Caduti della Guerra di

Liberazione ang Largo Antonio

Annarumma

17 mq + 11 ml

13. Viale Camillo Sabatini Viale Camillo Sabatini area

13 area parcheggio sito di
fronte al civ. 150

Banco Mobile parcheggio sito di fronte al civ.
150

22.45 mq

Alimentare

(Produttore

Agricolo)

Non Alimentare

(Fiori e Piante)

Alimentare

(Produttore

Agricolo)

14
14. Viale Cesare Pavese,

465
Chiosco Víale Cesare Pavese, 465 53 mq

Non Alimentare

(Fiori e Piante)

15

15. Viale Cesare Pavese

adiacente angolo Via Chiosco
Viale Cesare Pavese adiacente

angolo Via Salvatore Quasimodo
9 mq + 10 ml

Non Alimentare

(Fiori e Piante)
Salvatore Quasimodo

16

16. Via Cesare Pavese, 93

angolo Via Giovanni
Comisso

Chiosco
Via Cesare Pavese, 93 angolo

Via Giovanni Comisso

25 mg + 11,40

mi

Non Alimentare

(Fiori e Piante)

17 17. Viale Città d'Europa Banco Mobile

18

area parcheggio
18. Piazza Cina parcheggio

Viale Città d'Europa area

parcheggio
20 mq

Non Alimentare

(Fiori e Piante)

Alimentare
Chiosco Piazza Cina parcheggio Taxi 36 mg

Taxi (Somministrazione)

19 19. Piazza Cina parcheggio
Taxi

Chiosco Piazza Cina parcheggio Taxi 48 mq
Alimentare

(Somministrazione)

Non Alimentare
20 20. Via Cina tra civ. 2 e 4 Chiosco Via Cina tra civ. 2 e 4 23,75 mq

(Fiori e Piante)

21 21. Via Cina altezza civ.80 Chiosco Via Cina altezza civ. 80 31,28 mg

22 22. Via Cina, 84 Banco Mobile Via Cina, 84 12 mg

Non Alimentare

(Fiori e Piante)

Alimentare

(Produttore

Agricolo)

23 23. Via Cina. 354 Chiosco Via Cina, 354 23,28 mq + 13
ml

Non Alimentare

(Fiori e Piante)

24
24. Via delle Costellazioni

Fronte Scuola

Via delle Costellazioni Fronte
Chiosco 24 mq

Scuola

Non Alimentare

(Fiori e Piante)

25
25. Via Domenico Sansotta

area parchegqio
Chiosco

Via Domenico Sansotta area

parcheggio
12 mq Alimentare

26 26. Via Domenico Sansotta
Chiosco

area parcheggio

Via Domenico Sansotta area

parcheggio
16,8 mq

Alimentare
(Macelleria)

27
27. Via Domenico Sansotta

area parcheggio
Chiosco

Via Domenico Sansotta area

parcheggio
30 mq

Alimentare

(Somministrazione)
Alimentare

28
28. Via Domenico Sansottal

area parcheggio
Chiosco

Via Domenico Sansotta area

parcheggio
20 mq (Artigianato con

somministrazione)

29. Via Domenico Sansotta
29 Chiosco

area parcheggio

30. Via Domenico Sansotta

Via Domenico Sansotta area

parcheggio

Alimentare
20 mq

(Pescheria)

30 Chiosco
area parcheggio

Via Domenico Sansotta area

parcheggio
36 mq

Alimentare

(Ortofrutta)

31
31. Via Domenico Sansottal

area parchegqio
Chiosco

Via Domenico Sansotta area

parcheggio

Alimentare
36 mq

(Ortofrutta)

32

32. Viale Don Pasquino

Borghi zona parcheggio Banco Mobile

Viale Don Pasquino Borghi zona

parcheggio ang. Piazza Tien An
12 mq + 14

Alimentare

(Produttore
ang. Piazza Tien An Men mqMen Agricolo)

Alimentare
33

33. Via Elio Chianesi fronte

civ. 110
Banco Mobile Via Elio Chianesi fronte civ. 110 12 mq (Produttore

Agricolo)

34 34. Via Elio Lampridio
Cerva

Chiosco
Via Elio Lampridio Cerva ang.
Viale Stefano Gradi

44 mq +4,70 Non Alimentare

(Fiori e Piante)
35 35. Via Ernesto Basile Chiosco VIA ERNESTO BASILE, 122 61 mq + 21ml Non Alimentare

36 36. Via Ernesto Basile Chiosco VIA ERNESTO BASILE, 122 34 mq + 40 ml Alimentare

37
37. Viale degli Eroi di
Cefalonia civ. 243

Chiosco
Viale deglí Eroi di Cefalonia

fronte civ. 243 ang. Via Filippo de
Grenet

33 mq
Non Alimentare

(Fiori e Piante)

38 38. Viale Europa angolo Via
dell'Arte

Chiosco Viale Europa angolo Via dell'Arte 12,76 mq
Non Alimentare

(Fiori e Piante)

39
39. Viale Europaopa civ. 105 in

prossimítà dell'ex Mc Banco Mobile Viale Europa civ. 105 12 mq Non Alimentare
Donald



Ingombro
N Denominazione Tipo attuale Indirizzo Categoria attuale

attuale

40. Viale Europa
40 Banco Mobile

intersezione Viale Pasteur

Viale Europa intersezione Viale

Pasteur
12 mq Non Alimentare

41
41. Viale Europa a metri 10

dall'angolo di Viale Pasteur
42. Viale Filippo Tommaso

Chiosco
Viale Europa angolo Viale
Pasteur

16,77 mq + Non Alimentare

10,25 ml (Fiori e Piante)

42 Chiosco
Marinetti, 237

Viale Filippo Tommaso Marinetti

(237) fronte Via Clemente Rebora
40 mg Alimentari

43 43. Via della Fisica incrocio Via della Fisica incrocio Viale
Banco Mobile 6 mq Non Alimentare

Viale Europa Europa

44 44. Via Fiume Bianco

altezza civ.46
Chiosco Via Fiume Bianco altezza civ.46 28 mq

Non Alimentare

(Fiori e Piante)

45

45. Piazzale Giulio Pastore

(Via Dell'Arte altezza civ. Chiosco
Piazzale Giulio Pastore (Via

Dell'Arte altezza civ. 18)
10 mq

Non Alimentare

(Libri)
18)

46 46. Via Giuseppe Lopresti Banco Mobile Via Giuseppe Lopresti 12 mq

Alimentare

(Produttore

Agricolo)

47

47. Largo Giuseppe
Montanari adiacente Via

Castel di Leva

Banco Mobile Largo Giuseppe Montanari
adiacente Via Castel di Leva

Alimentare
12 mq + 14 ml (Produttore

Agricolo)

48. Via della Grande Alimentare
48 Muraglia angolo Via

Rotterdam

Banco Mobile Via della Grande Muraglia angolo
Via Rotterdam

12 mg + 14 ml (Produttore

Agricolo)

49. Via della Grande

49
Muraglia angolo Via Chiosco

Via della Grande Muraglia angolo

Via Salisburgo

19 mq + 5,95
ml

Alimentare

(Ortofrutta)
Salisburgo

50
50. Viale Ignazio Silone 107
tra il III e IV Ponte

Chiosco Viale Ignazio Silone 107 49 mg Non Alimentare

51 51. Via Ignazio Silone 107 Chiosco Via Ignazio Silone 107 55 mg
Alimentare

(Somministrazione)

52
52. Viale Ignazio Sllone,

107/B
Chiosco Viale Ignazio Sllone, 107/B 60 mg Alimentare

53
53. Viale Ignazio Sllone

107/D tra il III e IV Ponte
Chiosco Viale Ignazio Sllone 107/D 26.55 ma Alimentare

Alimentare

54 54. Viale Ignazio Sllone
107/E

Chiosco Viale Ignazio Sllone 107/E 109 mg (artigianato) e Non
Alimentare

55. Via Laurentina
55 antistante il Cimitero

Laurentino, Posteggio 1

Chiosco
Via Laurentina antistante il

Cimitero Laurentino, Posteggio 1
41,23 mg

Non Alimentare

(Fiori e Piante)

56

56. Via Laurentina

antistante il Cimitero

Laurentino, Posteggio 2

Chiosco
Via Laurentina antistante il

Cimitero Laurentino, Posteggio 2
39,55 mq

Non Alimentare

(Fiori e Piante)

57. Via Laurentina

57 antistante il Cimitero

Laurentino, Posteggio 3

Chiosco
Via Laurentina antistante il

Cimitero Laurentino, Posteggio 3
39,55 ma

Non Alimentare

(Fiori e Piante)

58. Via Laurentina

58 antistante il Cimitero

Laurentino, Posteggio 4

Chiosco
Via Laurentina antistante il

Cimitero Laurentino, Posteggio 4
39,55 mg

Non Alimentare

(Fiori e Piante)

59. Via Laurentina

69 antistante il Cimitero

Laurentino, Posteggio 5

Chiosco
Via Laurentina antistante il

Cimitero Laurentino, Posteggio 5
39,55 mg

Non Alimentare
(Fiori e Piante)

60. Via Laurentina
Via Laurentina antistante il

60 antistante il Cimitero

Laurentino, Posteggio 6

Chiosco 39,55 mq
Cimitero Laurentino, Posteggio 6

Non Alimentare

(Fiori e Piante)

61

61. Via Laurentina

antistante il Cimitero

Laurentino, Posteggio 7

Chiosco
Via Laurentina antistante il

Cimitero Laurentino, Posteggio 7
39,55 mq

Non Alimentare

(Fiori e Piante)

62

62. Via Laurentina

antistante il Cimitero Chiosco
Via Laurentina antistante il

Cimitero Laurentino, Posteggio 8
41,23 mq

Non Alimentare

(Fiori e Piante)
Laurentino, Posteggio 8

63. Via Laurentina 711,
63 altezza Via Battaglione S. Chiosco

Via Laurentina 711, altezza Via

Battaglione S. Marco
17 mg

Non Alimentare

(Fiori e Piante)
Marco

64

64. Via Laurentina altez.

Largo delle Vittime delle

Foibe Istriane lato opposto
a m. 33,85 da via delle

Montagne Rocciose

Chiosco
Via Laurentina/Largo delle Vittime
delle Foibe Istriane

21 mq
Non Alimentare

(Fiori e Piante)

65 65. Vía Laurentina angolo
Via Francesco de Suppè

Chiosco
Via Laurentina angolo Via

Francesco de Suppè
30 mq

Alimentare

(Ortofrutta)



N

66

Denominazione

66. Viale Luca Gaurico

marciapiede posteriore

entrata Stazione Metro

Laurentina

Tipo attuale Indirizzo
Ingombro
attuale

Categoria attuale

Chiosco

Viale Luca Gaurico marciapiede

posteriore entrata Stazione Metro

Laurentina
16 mq + 15 ml

Alimentare

(Somministrazione)

67

67. Piazza Lodovico Cerva

in prossimità di Via Gian

Francesco Biondi

Banco Mobile

Piazza Lodovico Cerva in

prossimità di Via Gian Francesco
Biondi

12 mg Alimentare

68

68. Largo Manfredi Talamo

(due chioschi vendita e

laboratorio)

Chiosco Largo Manfredi Talamo 90 mq

Alimentare e Non

Alimentare

(artigianato
somministrazione)

69
69. Via Marino Ghetaldi

angolo Via F. Biondi
Chiosco

Via Marino Ghetaldi angolo Via

Gian Francesco Biondi
12 mg

Non Alimentare

(Fiori e Piante)

70. Viale Oceano Pacifico

70 angolo (Viale Egeo) Viale

dell'Oceano Indiano
Parcheggio P3

Chiosco

Viale Oceano Pacifico angolo

(Viale Egeo) Viale dell'Oceano

Indiano Parcheggio P3

49 ma + 10 ml
Alimentare

(Somministrazione)

71
71. Via del Ponte Piscina

Cupa, 7

Alimentare
Autonegozio Via del Ponte Piscina Cupa, 7 15 mq

72
72. Uscita della Pontina di
Castel Romano Autonegozio

Uscita della Pontina di Castel

Romano

(somministrazione)

Alimentare
15 mg

(somministrazione)

73

73. Via Praga 8angolo via

Amsterdam) altezza cabina
elettrica

Alimentare

Banco Mobile Via Praga altezza cabina elettrica 12 mg + 14 ml (Produttore

Agricolo)

74

74. Via Salvatore Lorizzo

angolo Viale dei Caduti per Chiosco
Via Salvatore Lorizzo angolo

Viale dei Caduti per la Resistenza
3 mq

Non Alimentare

(Fiori e Piante)
la Resistenza

75
75. Viale della Tecnica

fronte civ.205
Chiosco

Viale della Tecnica (fronte

civ.205)

12 mg +8.20

ml

Non Alimentare

(Fiori e Piante)

76. Via del Tempio del

76 Cielo, piazzola 1 (ex Piazza

Cina area parcheggio)

Banco MMobile

Via del Tempio del Cielo,

piazzola 1(ex Piazza Cina area

parcheggio)

Alimentare
12 mg + 14 ml

(Produttore
tende

Agricolo)
77. Viale dell'Umanesimo

77 angolo Viale Cesare

Pavese

Chiosco
Viale dell'Umanesimo angolo
Viale Cesare Pavese

45,55 mb
Non Alimentare

(Fiori e Piante)

78 78. Piazzale di Val Fiorita, 1 Chiosco Piazzale di Val Fiorita, 1 41 mg
Alimentare

(Somministrazione)

79. Largo Vittime delle

79
Foibe Istriane, 7 Stazione

Metro Laurentina (solo con

nulla osta di ATACSSpa

Chiosco
Largo Vittime delle Foibe Istriane

(Stazione Metro Laurentina)
43,31 mg

Alimentare

(Somministrazione)

80

80. Largo Vittime delle
Foibe Istriane, presso la

Stazione Metro LaurLaurentina,

precisamente a n. 25

dall'ingresso della

Metropolitana (solo con
nulla osta di ATAC Spa)

Banco Mobile Largo Vittime delle Foibe Istriane
(Stazione Metro Laurentina)

12 mq Non Alimentare

81. Largo Vittime delle

81
Foibe Istriane, 10 Stazione

Metro Laurentina (solo con
nulla osta di ATAC Spa)

Chiosco
Largo Vittime delle Foibe Istriane
(Stazione Metro Laurentina)

12 mg + 7,75
mi

Alimentare

(Somministrazione)

82 82. Via Giuseppe Lopresti Banco Mobile Via Giuseppe Lopresti 12 mq Non Alimentare

83 83. Via Giuseppe Lopresti Banco Mobile Via Giuseppe Lopresti 12 mg Alimentare

84 84. Via Giuseppe Lopresti Валсо Мobile Via Giuseppe Lopresti 12 mq Alimentare

85 85. Parco di Via Giuseppe
Mendozza

Chiosco Alimentare
Via Giuseppe Mendozza --

86. Parco Via Carlo Emilio
86

(Somministrazione)

Alimentare
Chiosco Parco Via Carlo Emilio Gadda

Gadda (Somministrazione)

87
87. Parco Via Matteo Bartoli

ang. Via Laurentina
Chiosco

Via Matteo Bartoli ang. Via

Laurentina

88
88. Parco Via Aldo della

Rocca
Chiosco Via Aldo della Rocca

89

89. Giardino Nils Erik

Liedholm - Via Gustavo Chiosco

D'Arpe

Giardino Nils Erik Liedholm - Via

Gustavo D'Arpe

Alimentare

(Somministrazione)
Alimentare
(Somministrazione)

90
90. Parco Molino Santa

Felicola
Chiosco

Alimentare

(Somministrazione)

Alimerntare

(Somministrazione)

91 91. Largo Giuseppe
Montanari

Chiosco Largo Giuseppe Montanari
Alimentare

(Somministrazione)



Ingombro
N° Denominazione Tipo attuale Indirizzo Categoria attuale

attuale

92

92. Parco Piazza Giuliani e

Dalmati - Giardino Ludovico Chiosco Piazza Giuliani e Dalmati
Alimentare

(Somministrazione)
Zeriay

93

93. Parco tra Via Riccardo

Forster - Via Tommaso

Arcidiacono

Chiosco
Via Riccardo Forster - Via

Tommaso Arcidiacono

Alimentare

(Somministrazione)

Alimentare
94 94. Parco di Via Salisburgo Chiosco Via Salisburgo --

(Somministrazione)

95
95. Parco di Via Camillo

Sabatini - Via Mario Mona

Via Camillo Sabatini - Via Mario
Chiosco

Mona

Alimentare

(Somministrazione)

96 96. Giardino Riccardo Cino
- Via Ignazio Silone

Chiosco Via Ignazio Silone
Alimentare

(Somministrazíone)

97
97. Parco Piazza Castello

della Cecchignola
Chiosco

Piazza Castello della

Cecchignola
--

Alimentare

(Somministrazione)

98
98. Parco Matteo di Fazio

- Viale Pechino
Chiosco Viale Pechino

Alimentare

(Somministrazione)

99

99. Parco Eunice Kennedy

Shriver - Via Carmelo
Maestrini

Chiosco Via Carmelo Maestrini
Alimentare

(Somministrazione)

100
100. Parco Via Sarsina -

Vitinia
Chiosco Via Sarsina --

Alimentare

(Sommistrazione)

101
101. Giardino Giuseppe
Lima - Via Guido Fubini

Chiosco Via Guido Fubini
Alimentare

(Somministrazione)

102
102. Parco degli Eroi - Viale

Eroi di Cefalonia
Chiosco Viale Eroi di Cefalonia

Alimentare

(Somministrazione)

103
103. Parco di Via Antonino

Giuffrė
Chiosco Via Antonino Giuffrè

104
104. Parco Via Giacomo

Dina
Chiosco Via Giacomo Dina

105

105. Parco Lupo Alberto -

Torrino Mezzocammino

area V1- Viale Gianluigi
Bonelli

Chiosco Viale Gianluigi Bonelli

Alimentare

(Somministrazione)

Alimentare

(Somministrazione)

Alimentare
(Somministrazione)

106

106. Parco Martin Mystère -

Torrino Mezzocammino

area V6 - Viale Bartolomeo

Cavaceppi

Chiosco

107
107. Parco della Cisterna -

Torrino - Via Mar della Cina
Chiosco

108. Рarco di Via Renzo

108 Bertani - Via Vittorio

Veltroni

Chiosco

109

109. Parco Las Palmas-

Via di Spregamore - Via
Felitto

Chiosco

110

110. Parco La Porta di

Valentina- Torrino

Mezzocammino area V7-
Chiosco Via Andrea Cascella

Via Andrea Cascella

111

111. Parco La Porta di

Valentina - Torrino

Mezzocammino area V8 -

Via Andrea Cascella

Chiosco Via Andrea Cascella

Viale Bartolomeo Cavaceppi

Via Mar della Cina

Via Renzo Bertani - Via Vittorio
Veltroni

Via di Spregamore - Via Felitto

Alimentare

(Somministrazione)

Alimentare

(Somministrazione)

Alimentare

(Somministrazione)

Alimentare

(Somministrazione)

Alimentare

(Somministrazione)

Alimentare

(Somministrazione)

Alimentare
112 1 (ex 3). Piazzale Asia, 21 Chiosco Piazzale Asia, 21 30 mg

113 2 (ex 55). Via Laurentina,
396

(Somministrazione)
Alimentare

Chiosco Via Laurentina. 396 33,3 mq
(Somministrazione)

114 3 (ex 56). Via Laurentina,
400

Chiosco Via Laurentina, 400 37,23 mq
Alimentare

(Somministrazione)

Di seguito è riportata la distribuzione cartografica dei posteggi suddivisi per colore: in azzurro i posteggi su

aree pubbliche diverse da quelle verdi, in verde i chioschi su aree pubbliche verdi ai fini della

somministrazione di cibi e bevande con tavolini esterni, in marrone i chioschi su aree pubbliche diverse da

quelle verdi per la somministrazione di cibi e bevande con tavolini esterni.



а

8Via delle Tre Fonta...

2 Plazzale Asia prosp.

a. Viale degilAstma..
18-Piazza Cina parchel

(ロリ

Via Antonloldippico...

100. ParcoviaSarsina.

35 Via Enesto Basile
تتمك PDEL

ROMA VII

Romanina

97. Parco Piazza Caste..о

Ciampino

nte
Π tinvia Bruno de Finet...

Castel di Leva

103. Parco di Via Anto...
ria

Santa Maria
delle Male

Frattocchie
55.,  Via Laurentina ant.,

Borgo Lottl

Colle dei Pini

Spr108, Parco Las Paimas.

PavonaMonte

Migliore

71. Via del Ponte Pisc...
Selvotta

Sastel Romano

Go gle  MyMaps

Paglian Casale

Santa Palon ba
Roma !l



Rotazioni

Per rotazione s'intende l'utilizzazione, tramite prestabilita periodica rotazione, dell'insieme dei posteggi,

ubicati in zone diverse, assegnati ad una pluralità di operatori, per svolgervi commercio di generi alimentari

e non alimentari, ovvero con precisa specializzazione merceologica.

I posteggi a rotazione consistono in postazioni localizzate ed attive, almeno cinque giorni la settimana,

nell'ambito del territorio comunale, assegnati non individualmente ma ad una pluralità di operatori che li

utilizzano tramite una prestabilita periodica turnazione, definita dall'Ufficio, per svolgervi commercio di

generi alimentari o non alimentari, talvolta con precisa specializzazione merceologica.

Per quanto riguarda i posteggi per rotazioni il Municipio IX ha georeferenziato le 65 posteggi.

I posteggi per rotazioni possono essere utilizzati con banco amovibile o con automezzi attrezzati e adibiti

alla vendita del settore alimentare.

Le strutture, salvo la disciplina più restrittiva prevista per siti archeologici e per le aree sottoposte a vincoli

monumentali ed ambientali comunque denominati, dovranno avere la dimensione massima di 12 mq.

Di seguito è riportato l'elenco dei 65 posteggi.

N° Denominazione Tipologia Indirizzo Ingombro

1. Viale America fronte opposto
Viale Shakespeare

Dolciumi - sosta 20

Viale America fronte opposto Viale

Shakespeare, sul marciapiede nella

rientranza interna fianco anomalo lato

muretto spalle Eni

12 mg

2. Via Andrea Meldola - Mercato

Plateatico Vigna Murata area

parcheggio postazione n.3

3. Viale dei Caduti Per La

Integrativa Merci Varie

Via Andrea Meldola - Mercato Plateatico

Vigna Murata area parcheggio - postazione 12 mq

n.3

3
Resistenza - Mercato Plateatico

Spinaceto - area parcheggio -
B Merci Varie sosta 168 Mercato Plateatico Spinaceto (parcheggio) 12 mq

4

5

postazione n.1

4. Viale dei Caduti Per La

Resistenza - Mercato Plateatico

Spinaceto - area parcheggio -
postazione n.2

5. Viale dei Caduti Per La

Resistenza - Mercato Plateatico

Spinaceto - area parcheggio
postazione n.3

6. Via Canton - nel parcheggio

B Merci Varie sosta 95

Viale dej Caduti Per La Resistenza-

Mercato Plateatico Spinaceto - area

parcheggio - postazione n.2

12 mq

A Merci Varie - sosta 85

Viale dei Caduti Per La Resistenza

Mercato Plateatico Spinaceto - area

parcheggio - postazione n.3

12 mq

6 spalle Uffici IVA a 5 mt dal chiosco
bar ridosso inferriata

Integrativa Merci Varie-
sosta 243

Via Canton Via Canton - nel parcheggio
spalle Uffici IVA a 5 mt dal chchiosco bar

ridosso inferriata

12 mq

7 7. Piazzale Cína - area parcheggio
- postazione n. 1

C Merci Varie - sosta 44 Piazzale Cina - area parcheggio
postazione n. 1

12 mg

8 8. Piazzale Cina - area parcheggio
B Merci Varie - sosta 22

a

- postazione n. 2

9. Piazzale Cina - area parcheggio

Piazzale Cina - area parcheggio-
postazione n. 2

12 mg

Piazzale Cina - area parcheggio -
Esterna - sosta 12 12 mg

- postazione n. 3 postazione n. 3

10
10. Piazzale Cina - area

parcheggio - postazione n. 4

Integrativa Merci Varie -

sosta 127
Piazzale Cina - area parcheggio-
postazione n. 4

12 mq

11. Piazzale Cina - area Piazzale Cina - area parcheggio -
11 A Merci Varie - sosta 25 12 mq

parcheggio postazione n. 5 postazione n. 5

12. Piazzale Cina - area
12

parcheggio - postazione n. 6
13. Piazzale Cina - area

Integrativa Merci Varie

sosta 59

Piazzale Cina - area parcheggio -

postazione n. 6
12 mq

13 C Merci Varie - sosta 215

14

parcheggio postazione n. 7
Dia

14. Piazzale Cina - area

Piazzale Cina - area parcheggio-
postazione n. 7

12 mq

C Merci Varie - sosta 167
parcheggio postazione n. 8

Piazzale Cina - area parcheggio-
postazione n. 8

12 mq



N° Denominazione Tipologia Indirizzo Ingombro

15
15. Piazzale Cina - area

parcheggio - postazione n. 9
C Merci Varie - sosta 278

Piazzale Cina - area parcheggio-
postazione n. 9

12 mq

16. Via Cina - lato sinistro,

16 ingresso supermercato Conad -

postazione n. 1

Integrativa Merci Varie -

sosta 110

Via Cina - lato sinistro, ingresso

supermercato Conad - postazione n. 1
12 mq

17. Via Cina - lato sinistro,
17 ingresso supermercato Conad-

postazione n. 2

Integrativa Merci Varie -
sosta 302

Via Cina - lato sinistro, ingresso

supermercato Conad - postazione nп. 2
12 mq

19

20

18
18. Via Cina - lato destro, ingresso
supermercato Conad - postazione
n.  4

19. Via Cina - lato destro, ingresso
supermercato Conad - postazione
n. 5

20.

Viale della Civiltà del Lavoro -

spalle edicola marciapiede

opposto al civ. 20-22

Integrativa Merci Varie-
sosta 246

Via Cina - lato destro, ingresso
12 mq

supermercato Conad - postazione n. 4

Integrativa Merci Varie-
sosta 80

Via Cina - lato destro, ingresso

supermercato Conad - postazione n. 5
12 mq

C Merci Varie - sosta 113
Viale della Civiltà del Lavoro - spalle
edicola marciapiede opposto al civ. 20-22

12 mq

21
21. Viale della Civiltà del Lavoro -
fianco Bar, lato Via Beethoven

Integrativa Merci Varie -

sosta 20

Viale della Civiltà del Lavoro - fianco Bar,
lato Via Beethoven

12 mq

22. Viale della Civiltà del Lavoro
22

23

spalle edicola, fianco rotazione C
23. Via Domenico Sansotta - area

parcheggio - postazione n. 1

Integrativa Merci Varie -

sosta 131

Viale della Civiltà del Lavoro - spalle

edicola, fianco rotazione C
12 mq

A. Merci Varie - sosta 26 Via Domenico Sansotta area parcheggio
postazione n. 1

12 mg

24. Via Domenico Sansotta - area
24 C Merci Varie - sosta 40

parcheggio - postazione n. 2

26. Via Domenico Sansotta - area

Via Domenico Sansotta - area parcheggio-
postazione n. 2

12 mq

26
parcheggio - postazione n. 4

27. Via Domenico Sansotta - area
27

parcheggio - postazione n. 5

Integrativa Merci Varie -

sosta 149

Integrativa Merci Varie-

sosta 321

Via Domenico Sansotta - area parcheggio-

postazione n. 4
12 mq

Via Domenico Sansotta - area parcheggio-
12 mq

postazione n. 5

28
28. Via Domenico Sansotta - area

parcheggio - postazione n. 6

Battitori Piazzisti Merci

Varie - sosta 40

Via Domenico Sansotta - area parcheggio-
postazione n. 6

12 mq

29
29. Via Domenico Sansotta - area

parcheggio - postazione n. 7

Via Domenico Sansotta - area parcheggio
Dolciumi - sosta 21 12 mg

postazione n. 7

30
30. Via Domenico Sansotta - area

parcheggio - postazione n. 8

Integrativa Merci Varie - Via Domenico Sansotta - area parcheggio
12 mq

sosta 32 postazione n. 8

31
31. Via Domenico Sansotta - area

parcheggio - postazione n. 9

Integrativa Merci Varie
sosta 84

Via Domenico Sansotta - area parcheggio -

postazione n. 9
12 mq

32. Via Domenico Sansotta - area
32 C Merci Varie - sosta 146

33

34

parcheggio - postazione n. 10

33. Via Domenico Sansotta - area

parcheggio - postazione n. 11

34. Via Domenico Sansotta - area

parcheggio - postazione n. 12

Via Domenico Sansotta - area parcheggio
postazione n. 10

12 mq

C Merci Varie - sosta 191
Via Domenico Sansotta - area parcheggio -
postazione n. 11

12 mg

Integrativa Merci Varie
sosta 296

Via Domenico Sansotta - area parcheggio -

postazione n. 12
12 mq

35
35. Via Domenico Sansotta - area

parcheggio - postazione n. 13
B Merci Varie - sosta 122

Via Domenico Sansotta - area parcheggio -

postazione n. 13
12 mq

36

37

38

39

40

- postazione n. 1

41

42

36. Via Fiume Giallo - fronte

supermercato - area parcheggio

37. Via Francesco Sapori tra il civ.

65 e 67

38. Piazzale Giulio Douhet - lato

sinistro, civ. 25, tra la fontanella e

il palo luce, con banco 4x2

39. Piazza Guglielmo Marconi -

sotto marciapiede guardando il
Museo Nazionale

40. Via Laurentina - Laurentino 38
- all'interno del Mercato Plateatico

41. Via Laurentina - Laurentino 38

all'interno del Mercato Plateatico
- postazione n. 2

42. Via Laurentina - Laurentino 38

- all'interno del Mercato Plateatico

- postazione n. 3

C Merci Varie - sosta 150
Via Fiume Giallo - fronte supermercato-

area parcheggio
12 mq

Integrativa Merci Varie-
sosta 179

Via Francesco Sapori tra il civ. 65 e 67 12 mq

C Merci Varie - sosta 126
Piazzale Giulio Douhet - lato sinistro, civ.

25, tra la fontanella e il palo luce, con

banco 4x2

8 mq

Esterna - sosta 3
Piazza Guglielmo Marconi - sotto

marciapiede guardando il Museo Nazionale
12 mq

Integrativa Merci Varie -

sosta 187

Via Laurentina - Laurentino 38 - postazione

n. 1
12 mq

Integrativa Merci Varie -

sosta 301

Via Laurentina - Laurentino 38

postazione n. 2
12 mg

Integrativa Merci Varie -

sosta 74
Via Laurentina - Laurentino 38

postazione n. 3
12 mg

43
43. Piazza Monte di Tai - lato Via

Mar della Cina - postazione n. 1

Integrativa Merci Varie -

sosta 250

Piazza Monte di Tai - lato Via Mar della
12 mq

Cina - postazione n. 1

Viale Pasteur fronte civ. 61/63 tra i due
44 44. Viale Pasteur, 61/63 A Merci Varie - sosta 2 alberi - lato esterno - a 1 mt. ciglio

marciapiede

12 mg

45 45. Viale dei Primati Sportivi - area

parcheggio - postazione n. 1
B Merci Varíe - sosta 207 Viale dei Primati Sportivi - area parcheggio

-postazione n. 1
12 mq

46 46. Viale dei Primati Sportivi - area C Merci Varie - sosta 74 Viale dei Primati Sportivi - area parcheggio 12 mq



N° Denominazione

parcheggio - postazione n. 2

Tipologia Indirizzo Ingombro

- postazione n. 2

47
47. Viale dei Primati Sportivi - area

parcheggio - postazione n. 3

Integrativa Merci Varie -

sosta 219
Viale dei Primati Sportivi - area parcheggio
- postazione n. 3

12 mq

48 48. Viale dei Primati Sportivi - area

parcheggio - postazione n. 4

Battitori Piazzisti Merci

Varie - sosta 24
Viale dei Primati Sportivi - area parcheggio

- postazione n. 4
12 mq

49 49. Viale dei Primati Sportivi - area

parcheggio - postazione n. 5
Esterna - sosta 22

Viale dei Primati Sportivi - area parcheggio

- postazione n. 5
12 mq

50. Viale dei Primati Sportivi - area50 A Merci Varie - sosta 70
parcheggio - postazione n. 6

51. Viale dei Primati Sportivi - area

Viale dei Primati Sportivi - area parcheggio
- postazione n. 6

12 mq

51 C Merci Varie - sosta 230
parcheggio - postazione n. 7
52. Viale dei Primati Sportivi - area

Viale dei Primati Sportivi - area parcheggio
- postazione n. 7

12 mq

52 C Merci Varie - sosta 329

53

parcheggio - postazione n. 8

53. Viale dei Primati Sportivi - area

Viale dei Primati Sportivi - area parcheggio
- postazione n. 8

12 mq

Viale dei Primati Sportivi - area parcheggioA Merci Varie - sosta 93 12 mg
parcheggio - postazione n. 9

- postazione n. 9

54
54. Viale dei Primati Sportivi - area

parcheggio - postazione n. 10

Integrativa Merci Varie -

sosta 12

Viale dei Primati Sportivi - area parcheggio

- postazione n. 10
12 mq

55 55. Viale dei Primati Sportivi - area
B Merci Varie - sosta 58

56

57

parcheggio - postazione n. 11

56. Viale Shakespeare alt. civ.
53/55

57. Piazzale dello Sport - fronte al

Palazzo dello Sport

58. Stazione Laurentina Piazzale-

lato partenze autolinee COTRAL

dopo due rotazioni C, fronte stallo

n. 4 bus tra il  primo e secondo

pilone

59. Via Tempio del Cielo

(postazione n. 2)

60. Viale Umberto Tupini -

un massimo di 10 unità

durante eventi e concerti
(Ordinanza Sindacale n.
16915 del 29.05.1991)

Viale dei Primati Sportivi - area parcheggio
- postazione n. 11

12 mq

Integrativa Merci Varie

sosta 253
Viale Shakespeare alt. civ. 53/55 12 mq

Esterna - sosta 4- Fino a

Piazzale dello Sport - fronte al Palazzo

dello Sport / Piazzale Nervi

12 mg

X 10

58
Integrativa Merci Varie -

sosta 82

Stazione Laurentina Piazzale - lato

partenze autolinee COTRAL dopo due

rotazioni C, fronte stallo n. 4 bus tra il primo

e secondo pilone

12 mq

59 Integrativa Merci Varie
sosta 2

Via Tempio del Cielo (piazzola n. 2) 12 mq

60 ingresso di Passeggiata del
Giappone

Dolciumi - sosta 23
Viale Umberto Tupini - ingresso di
Passeggiata del Giappone

12 mq

61. Viale Umberto Tupini - lato

61 laghetto prima dell'incrocio di
Passeqqiata del Giappone

Dolciumi - sosta 25 Viale Umberto Tupini - lato laghetto prima
dell'incrocio di Passeggiata del Giappone

12 mq

62

62. Largo Vittime delle Fobie

Istriane - Stazione Laurentina

lato capolinea, fermate

extraurbano nella risega fianco rot.
C n. 246

C Merci Varie - sosta 63

Largo Vittime delle Fobie Istriane -

Stazione Laurentina - lato capolinea,
fermate extraurbano nella risega fianco rot.
Сп. 246

12 mq

6363

63. Largo Vittime delle Fobie

Istriane - sul marciapiede nella
risega, dietro Stazione Laurentina,

lato partenze corriere

C Merci Varie - sosta 246
Largo Vittime delle Fobie Istriane - sul

marciapiede nella risega, dietro Stazione

Laurentina, lato partenze corriere

12 mq

64. Largo Vittime delle Foibe

Istriane - sul marciapiede

64

delimitante via di Vigna Murata, a

partire palo attraversamento

pedonale verso chiosco banco mt.
2 x 2,50 a 0,5 dal muro grata

postazione n. 1

Esterna - sosta 7

Largo Vittime delle Foibe Istriane - sul
marciapiede delimitante via di Vigna
Murata, a partire palo attraversamento

pedonale verso chiosco banco mt. 2 x 2,50
a 0,5 dal muro grata postazione n. 1

5 mg

65. Largo Vittime delle Foibe

Istriane - sul marciapiede

delimitante via di Vigna Murata a

65 mt. 0,5 dallo stallo 1 lasciando

liberi area gradini banco mt. 4 x

2,50-a 0,5 dal muro grata

Battitori Piazzisti Merci

Varie - sosta 18

Largo Vittime delle Foibe Istriane - sul

marciapiede delimitante via di Vigna
Murata a mt. 0,5 dallo stallo 1 lasciando

liberi area gradini banco mt. 4 x 2,50 -a 0,5

dal muro grata postazione n. 2 (DD 703/16)

10 mq

postazione n. 2 (DD 703/16)



Di seguito è riportata la distribuzione cartografica dei posteggi per rotazione.

a

20. Viale delia Oivil...

38. Piazzalale Giulio Do...

MUNICTPIo
ROMA DX

Vitinia

Tor De Ce

Fonte
Laurentina

Trigoria

Castel di Leva

Borgo Lotti

MUNICIHто
ROMA VI

Romanina

Colle dei Pini

Spregamore

Ciampino

Santa Maria
delle Mole

Fratt

Sastel Romano

Monte
Migliore

Selvotta

Paglian Casale

Santa Palon ba
Roma II

Goegle  MyMaps

Edicole

Nel territorio del Municipio Roma IX è prevista la ubicazione di 62 edicole/chioschi per la vendita di riviste e

giornali.

Di queste ve ne sono 52 attive e 10 inattive o dismesse, come di seguito elencate.



N° Tipologia Denominazione / Indirizzo Stato

Chiosco
1. Viale dell'Aeronautica ang. Via delle Montagne
Rocciose

Attiva

2 Chiosco 2. Via Federico Alessandrini ang. Via Alvaro del Portillo Attiva

Ingombro

40 mq

32,56 mq + 15,30
ml

3 Chiosco 3. Viale America ang. Viale Shakespeare Attiva 33 ma

4 Chiosco 4. Via Amsterdam ang. Via Oslo Non più esistente dal 2019 25,08 mq

5 Chiosco 5. L.go Apollinare ang. V.le Pasteur Attiva 30 mq

6 Chiosco 6. P.le Asia Attiva 25 mq

7 Chiosco 7. Via Matteo Bartoli alt. civ. 260 non più esistente dal 2016 16 mq

8 Chiosco 8. Via Ernesto Basile Attiva 40 mq

9 Chiosco 9. P.zza Beata Vergine del Carmelo Attiva 32 mq

10 Chiosco 10. V.le Beethoven ang. V.le della Civiltà del Lavoro Attiva 58 mg

11 Chiosco 11. Via Gian Francesco Biondi opposto civ. 3 Attiva 37 mq +8,85 ml

12 Chiosco 12. Via Buster Keaton ang. Via Luigi Chiarini Attiva 16 mq

13. Viale dei Caduti nella Guerra di Liberazione ang. Via
13 Chiosco Attiva 28 mq

Giovanni Frignani

14 Chiosco
14. V.le dei Caduti nella Guerra di Liberazione lato

opposto al civ. 592
Chiusa 16 mq + 4,10 ml

15 Chiosco
15. V.le Caduti per la Resistenza alt. civ. 73 alt. Via

Carlo Zaccagnini
Attiva 17 mq

16 Chiosco 16. V.le dei Caduti per la Resistenza alt. civ. 290 Attiva 31 mq + 13,70 ml

17 Chiosco 17. Via di Castel di Leva n. 263 ang. Largo Montanari Non più esistente dal 2019 28 mq

18 Chiosco 18. Via Elio Chianesi fronte civ. 110 Non più esistente dal 2015 19 mq

19 Chiosco 19. Piazza Cina Attiva 38 mq +7,39 ml

20 Chiosco 20. Via Cina ang. Via del Fosso del Torrino Attiva 30 mq + 12,58 ml

21 Chiosco 21. Via Cina lato opp. civ. 356 Attiva 40 mq + 15,40 ml

22 Chiosco 22. V.le Città d'Europа, 840 Chiusa 40 mg + 6,20 ml

23 Chiosco 23. Via Colle di Mezzo, a mt. 10 dal civ. 39 Chiusa 16 mq

24 Chiosco 24. Via Copparo ang. L.go Castel Bolognese Attiva 25,81 mq

25 Chiosco 25. Via delle Costellazioni - parcheggio antistante scuola Attiva 28 mq + 8 ml

26 Chiosco 26. Via Bruno de Finetti n. 211/213 Attiva 16 mq

27 Chiosco 27. Viale Don Pasquino Borghi (civ. 182) Attiva 15,84 mq + 9,8 ml

28 Chiosco 28. Piazza Francesco Vannetti Donnini Attiva 39 mq +7,15 ml

29 Chiosco 29. Piazzale Giulio Douhet ang. Viale dell'Aeronautica Non più esistente dal 2016 16 mq

30 Chiosco 30. Largo Lido Duranti alt. civ. 2 Chiusa 15 mq

31 Chiosco 31. Viale Eroi di Rodi Non più esistente dal 2019 33 mq

32 Chiosco 32. Viale Europa 191/ Via C. Colombo Chiusa 27 mq

33 Chiosco 33. Viale Europa alt. civ. 319 Attiva 33 mg + 6 ml

34 Chiosco 34. Via Roberto Ferruzzi, fronte civ.65 Attiva 30 mq

35. Via Fiume Bianco alt. civ. 46, fronte bar "Il
35 Chiosco Attiva 39 mq

Mandarino"

36 Chiosco 36. Via Scipione Franchetti ang. Via Renzo Bertani Attiva 24,36 mq

37 Chiosco 37. Via Antonino Giuffrè ant. civ. 152 Non più esistente dal 2022 28 mq

38 Chiosco 38. Viale della Grande Muraglia ang. Via Rotterdam Attiva 40 mq

39 Chiosco 39. Viale Hugo Pratt ang. Viale Gianluigi Bonelli Attiva 30 mq

40 Chiosco 40. Piazza John Kennedy Attiva 22 mq

41 Chiosco 41. Via Elio Lampridio Cerva alt. civ. 111 Attiva 25 mq

42 Chiosco 42. Via Laurentina presso parcheggio COOP Attiva 30 mq

43 Chiosco 43. Via Laurentina ang. Via Antonio Cippico Attiva
31,35 mg + 15,90

ml

44 Chiosco
44. Via Laurentina fronte civ. 571 ang. Via della Sierra
Nevada

Attiva 40 mq

45 Chiosco 45. Largo Manfredi Talamo sul lato di Viale Eroi di Attiva 24 mq



Cefalonia

46 Chiosco 46. Via Maputo ang. Viale dell'Oceano Indiano Attiva 18 mq

47 Chiosco
47. Viale Filippo Tommaso Marinetti ang. Via Curzio

Malaparte
Non più esistente dal 2018 12 mq

48 Chiosco 48. Via Andrea Meldola alt. civ. 40 Attiva 23 mq + 12,90 ml

49 Chiosco
49. Piazzale Militari Caduti nei Lager alt. Via dei Casali di
Tor Pagnotta

Non più esistente dal 2016 40 mq

50 Chiosco 50. Via Andrea Millevoi adiacente Gros (ex SMA) Attiva 27 mq +9 ml

51 Chiosco 51. Via Dell'Orsa Minore ang. Viale degli Astri Attiva 20 mq

52 Chiosco 52. Viale Cesare Pavese ang. Via Umberto Saba Attiva 25,20 mq

53 Chiosco
53. Viale Cesare Pavese a m 15 da Via Salvatore
Quasimodo

Attiva 17 mq

32,64 mq + 16,8454 Chiosco 54. Via Francesco Sapori - fronte Chiesa Attiva
ml

55 Chiosco 55. Viale Ignazio Silone 100 non più esistente dal 2025 14 mq

56 Chiosco 56. Piazza della Stazione Enrico Fermi Attiva 20 mq

57 Chiosco 57. Viale della Tecnica alt. civ. 178 Attiva 40 mq

58 Chiosco 58. Viale della Tecnica ang. Viale dei Primati Sportivi Chiusa dal 2018 43,31 mg

59 Chiosco 59. Via Tommaso Arcidiacono fronte opposto al Civ. 118 Attiva 40 mq

60 Chiosco 60. Via Trigoria n. civ. 132/136 Attiva 31 mg + 18,70 ml

61 Chiosco
61. L.go Vittime delle Fobie Istriane (Stazione
Laurentina)

Attiva 23 mq

62 Chiosco 62. Via Abigaille Zanetta ang. Via Margaret Mead Chiusa 13,53 mq + 6,62 ml

Di seguito è riportata la distribuzione cartografica delle edicole, in cui in blu sono identificate le edicole attive

e in rosso quelle inattive o dismesse.

letto

a

vinia ming

Tor De

Gosgle  MyMaps

(国

Castel di Leva

ROMA VII

Romanina

Clampino

Santa Maria
delle Mole

Frattoc

Borgo Lotti

Colle del Pini

Spregamore

Sastel Romano

Monte

Migllore
Selvotta

Paglie Cosale

Santa Palon.be
Roma Il

Pavor



STRADE COMMERCIALI (LE VIE DEL COMMERCIO)

La Giunta municipale IX -EUR intende individuare le cosiddette "vie del commercio" riservate ai soli eventi

e manifestazioni pubbliche, escludendo la possibilità di rilascio di occupazione suolo pubblico per
manifestazioni commerciali private.

Sono vie da rivalorizzare sotto il profilo del decoro e arredo urbano.

Saranno inserite nel circuito degli eventi istituzionali e natalizi.

Le vie del commercio sono:

Viale Europa (incrocio viale Tupini/fino a fronte posta)

viale Beethoven (inizio viale America/piazza Sturzo)

via degli Astri torrino nord (inizio fine)

via Sarsina, Vitinia (inizio fine)

via Maestrini, Casal Brunori (inizio fine)

via D'arpe e parte di via Trigoria (inizio fine)

via Sapori, Laurentino 38 (inizio fine)

Largo Montanari, Castel di Leva

via Beata Vergine del Carmelo, Mostacciano (inizio fine)

via Meldola, Fonte Meravigliosa (inizio fine)

via Cava Ceppi, Mezzocammino

Via dei Corazzieri, Giuliano Dalmata

Via Federico Alessandrini, Trigoria

Alcune vie del commercio sopra elencate saranno specificamente destinate a ospitare eventi speciali quali:

fiere, eventi culturali, turistici, sociali ed enogastronomici.

La interconnessione nodale delle vie del commercio sarà valorizzata con la istituzione di mostre mercato

che avverranno di sabato e domenica in slarghi e piazze di interesse sottoelencate:

Largo Montanari (Castel di Leva)



Piazza Guasta (Trigoria)

Via Civiltà del Lavoro (fronte Colosseo Quadrato)

Piazza Cina

Sono previste anche le seguenti aree da attrezzare a mostre mercato saltuarie e natalizie (dall'8 dicembre
all'8 gennaio):

Piazza Sturzo (bando solo natale)

Piazza Giovanni Agnelli (bando solo natale)

Scalinata di San Pietro e Paolo (solo natale)

Piazza Cina (domenicali escluso dicembre per il Mercatino Natalizio)

Fonte Laurentina (area fronte centro anziani)

Piazza del Castello della Cecchignola

Piazza Spregamore

Piazza Guasta (Trigoria)

Largo Montanari (Castel di Leva)

Piazzetta rossa (Spinaceto)

È previsto il recupero di aree vivaistiche preesistenti e la implementazione di nuove aree vivaistiche.

Nelle more della ratificazione da parte del Dipartimento capitolino competente, con deliberazione di Giunta

municipale viene adottato il Piano delle aree pubbliche ricadenti sul territorio del Municipio

Roma IX da assegnare in concessione per manifestazioni ai fini sociali, di pubblico interesse e
promozionali del territorio.

In detto Piano sono individuate le aree utilizzabili:

per lo spettacolo viaggiante;

per eventi e iniziative di durata non superiore alla settimana;

per eventi diversi dai primi due

Le aree non contenute in detto Piano possono essere concesse per attività commerciali consentite dalla

norma solo previo nulla osta della Giunta municipale, fatte le dovute valutazioni di opportunità per la

promozione del territorio municipale.


